Ilmo.[a] Sr.[a] Prefeito[a] de [nome da unidade federativa].

TRÂMITE PRIORITÁRIO - Este procedimento tem trâmite prioritário garantido pela norma da Prioridade Absoluta, prevista no artigo 227 da Constituição Federal.

[Nome da pessoa que envia o oficio], [nacionalidade], [estado civil], documento de identidade [número], CPF [número], residente e domiciliado em [rua, bairro, cidade], vem respeitosamente em face de Vossa Senhoria expor e ao final requerer.
[Descrever a situação] O tema desta solicitação é a inexistência de Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente em nosso município.
Deve ser de seu conhecimento que o artigo 88, II, do Estatuto da Criança e do Adolescente determina que todos os munícipios devem contar com esse equipamento essencial à efetivação das normas da Prioridade Absoluta (artigo 227 da Constituição Federal) e da Proteção Integral (artigo 1º do ECA) das Crianças e Adolescentes.
[bookmark: _GoBack]Nosso município já tem lei criando formalmente o Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente, restando instalá-lo. Assim, requer-se que sejam tomadas as medidas necessárias para a instalação do Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente.
Aguardo manifestação quanto a esta solicitação no prazo de 30 dias.
Respeitosamente.
[Cidade], [data].
 [assinatura]